
Determinazione.325 del 27/04/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SICUREZZA TERRITORIO

 N.325 del 04 SETTORE del 27/04/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA STRAORDINARIA DI BUFFETTERIA PER IL PERSONALE DELLA
POLIZIA LOCALE DI LEGNAGO PER L’ANNO 2023. ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA F.A.P. FORNITURE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DI MARCOLONGO LUIGI E C. SNC. C.I.G.
Z7C3AEDFCE.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE 

Vista l’istruttoria effettuata dal Vice Commissario di P.L. Dott. Pietro
Ballottin in ordine alla presente determinazione; 

Richiamati:
- gli articoli 109 comma 2, 151 comma 4, 163, 171 comma 4, 183, 191 comma 1 e
192 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
- l'art. 17 del D.lgs 30.3.2001 n. 165;
- l'art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. in
relazione ai princìpi di cui all’art. 30 del citato decreto e successive
linee guida A.N.A.C. n. 4/2018;
- l'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 7.12.2011;

Preso atto della necessità di dare corso alla fornitura straordinaria di
buffetteria per il personale della Polizia Locale di Legnago;

Constatato che per la fornitura in questione non trovano applicazione gli
obblighi di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento
approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, così come
previsto dalla legge di stabilità per l’anno 2016 (comma 502 della Legge
28.12.2015, n. 208 in G.U. n. 302 del 30.12.2015), come modificato dalla
legge di bilancio per l’anno 2019 (Legge 30/12/2018, n. 145 – G.U. n. 302 del
31/12/2018) ed avuto particolare riguardo al comma 130 ove si prevede:
All’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 1.000
euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro;

Richiamato il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione del 30 ottobre 2018, ove si prevede che, in relazione alla
soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche,
chiarisce che la stessa non è interessata dall’applicazione dell’art. 40,
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia (ora
ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono procedere agli



Determinazione.325 del 27/04/2023 Pagina 2

acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;

Dato atto che:

- è stata condotta un'indagine di mercato per verificare la disponibilità dei
beni da acquistare; in data 16 dicembre 2022 è stata inviata una richiesta di
preventivo interpellando n. 3 (tre) ditte come da documentazione agli atti
del procedimento; 

- hanno risposto le sotto elencate ditte:

1. la ditta F.A.P. FORNITURE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE di Marcolongo Luigi E
C. S.n.c. – VIA CAPPELLINI, N. 45 – 35129 PADOVA – C.F./P.I. 02438570281,
con nota prot. n. 57541 del 27/12/2022;

2. la ditta SIMONE MICHELETTI - VIA OSTERIA DI COLLEPONI, N. 16 – 60040
GENGA (AN) – P.I. 02058610425, con nota prot. n. 57294 del 23/12/2022;

3. la ditta BIESSE S.n.c. di Sammartino Claudio E C.– VIA ALBERE, 121 –
37137 VERONA – P.I. 02880380239 e C.F. 01349390227 alla data in cui si sono
svolte le operazioni di apertura delle buste contenenti le offerte non aveva
ancora inviato alcun plico, non manifestando pertanto alcun interesse;

In particolare: 

1. la ditta la ditta F.A.P. FORNITURE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE di
Marcolongo Luigi E C. S.n.c. – VIA CAPPELLINI, N. 45 – 35129 PADOVA ha
presentato un’offerta economica pari ad euro 4.125,00 (euro
quattromilacentoventicinque e zero centesimi) oltre all’Iva nella misura di
legge, così come si evince dal verbale delle operazioni svolte depositato
agli atti del procedimento;

2. la ditta SIMONE MICHELETTI - VIA OSTERIA DI COLLEPONI, N. 16 – 60040
GENGA (AN) ha presentato un’offerta economica pari ad euro 5.455,00 (euro
cinquemilaquattrocentocentocinquantacinque)oltre all’Iva nella misura di
legge, così come si evince dal verbale delle operazioni svolte depositato
agli atti del procedimento;

i prodotti offerti e oggetto di fornitura presentano caratteristiche
standardizzate risultano adeguati alle esigenze dell'Amministrazione per
caratteristiche prestazionali e qualità e viene applicato il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

- in ragione del criterio di scelta perseguito, rappresentato dal minor
prezzo, le richieste sono state avanzate in favore di contraenti già
assegnatari di precedenti commesse o territorialmente più vicini, in ragione
della loro particolare convenienza ed economicità rispetto ai prezzi
praticati;

Dato atto che il prezzo formulato dalla ditta F.A.P. FORNITURE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE di Marcolongo Luigi E C. S.n.c. – VIA CAPPELLINI,
N. 45 – 35129 PADOVA è risultato essere l’importo più basso tra quelli
pervenuti;

Vista l’offerta economica per la fornitura sopra descritta, per complessivi
euro 4.125,00 Iva esclusa, pervenuta in data 27/12/2022 ed acquisita al
protocollo al numero 57541 da parte della ditta F.A.P. FORNITURE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE di Marcolongo Luigi E C. S.n.c. avente sede in VIA
CAPPELLINI, N. 45 – 35129 PADOVA in ordine a quanto sopra esposto;

Rilevato che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 40.000,00
individuato dall’art. 95, comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 per l’applicazione
del criterio del minor prezzo;

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta F.A.P. FORNITURE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE di Marcolongo Luigi E C. S.n.c. avente sede in VIA



Determinazione.325 del 27/04/2023 Pagina 3

CAPPELLINI, N. 45 – 35129 PADOVA la spesa complessiva di euro 5.032,50 IVA
compresa da imputare al capitolo 610.05 denominato Fornitura vestiario
Polizia Locale – finanziato quota proventi art. 208 comma 4 lettera b) che
presenta la necessaria capienza e disponibilità;

Visti gli articoli 36 e 95 comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.
50 del (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) come modificato dall’art. 25
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 (c.d.
Correttivo Codice Appalti) in relazione ai princìpi di cui all’art. 30 del
citato decreto e successive linee guida A.N.A.C. n. 4/2018;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

Vista la deliberazione della G.C. n. 55 del 04/04/2023 – dichiarata
immediatamente eseguibile - avente ad oggetto Piano Esecutivo di gestione per
il triennio 2023-2024-2025;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

1. di procedere alla fornitura di buffetteria per il personale della Polizia
Locale di Legnago per l’anno 2023, mediante il ricorso al criterio
dell’affidamento diretto a seguito del prezzo più basso formulato dalla
ditta F.A.P. FORNITURE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE di Marcolongo Luigi E C.
S.n.c. avente sede in VIA CAPPELLINI, N. 45 – 35129 PADOVA – C.F./P.I.
02438570281 per un importo complessivo pari ad euro 4.125,00 Iva esclusa
nella misura di legge al 22 per cento; 

2. di impegnare la somma di euro euro 5.032,50 IVA compresa al 22 per cento
da imputare al capitolo 610.05 denominato Fornitura vestiario Polizia
Municipale – finanziato quota proventi art. 208 comma 4 lettera b), del PEG
2023-2025 annualità 2023, che presenta la necessaria capienza e
disponibilità dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel
2023;

3. di dare atto, altresì, che:

- la spesa assume un carattere straordinario essendo correlata alle
esigenze di buffetteria del personale dipendente per l’anno in corso, come
sopra narrato;

  - la scadenza dell’obbligazione è nell’esercizio finanziario 2023;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per 15
giorni consecutivi;



Determinazione.325 del 27/04/2023 Pagina 4

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
dipubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE AD
INTERIM

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.325 del 27/04/2023 Pagina 5


